
REGIONE PIEMONTE BU38 22/09/2016 
 

Codice A1706A 
D.D. 12 agosto 2016, n. 682 
D.M. 30 dicembre 2015. Autorizzazione per la concessione di assegnazione supplementare di 
prodotti petroliferi ammessi ad agevolazione fiscale in agricoltura per siccita'. 
 
 
Con comunicazioni del 26 luglio e del 9 agosto, agli atti del settore, CAA Confagricoltura per il 
territorio alessandrino e la CIA della provincia di Torino hanno richiesto, per il perdurare della 
siccità, un’assegnazione supplementare di carburante ammesso ad agevolazione fiscale in 
agricoltura per fare fronte agli interventi irrigui di soccorso allo scopo di salvaguardare le colture in 
corso in questo periodo dell’anno. 
 
Allo scopo di valutare l’ammissibilità delle richieste pervenute si è domandato alla sezione 
agrometeorologia del Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici una relazione sull’andamento 
climatico dei primi sette mesi dell’anno nel territorio piemontese. 
 
La relazione inviata (prot. 35702/16 del 10 agosto 2016) ha evidenziato nel periodo gennaio-maggio 
una sostanziale uniformità negli andamenti climatici sull’intero territorio regionale mentre nei mesi 
di giugno e luglio si è registrato un minimo pluviometrico nei territori agricoli orientali; molte zone 
dell’alessandrino hanno fatto registrare quantitativi pluviometrici significativamente inferiori alle 
media (nel mese di luglio pari al 20-50% della media a seconda delle località), come pure 
nell’astigiano dove la distribuzione è risultata maggiormente a macchia di leopardo. Nelle province 
di Cuneo, Torino e Vercelli tale anomalia non si è verificata o addirittura i valori pluviometrici sono 
risultati superiori alla media. 
Nell’Alessandrino, al ridotto accumulo pluviometrico evidenziatosi nei mesi di giugno e luglio, si è 
aggiunto il verificarsi di frequenti episodi ventosi  con raffiche sostenute che non solo non hanno 
provveduto a sanare il progressivo deficit pluviometrico ma hanno accentuato i tassi 
evapotraspirometrici delle colture agrarie, impoverendo ulteriormente il contenuto idrico dei terreni 
agrari e determinando una situazione di sofferenza potenziale diffusa. 
La relazione è accompagnata dai dati meteorologici rilevati dalla rete di capannine regionale. 
 
Sulla base della relazione fornita è quindi possibile definire come aree interessate da ridotti 
accumuli pluviometrici le aree dell’alessandrino e di parte dell’astigiano. 
 
Il D.M. 30 dicembre 2015 recante “Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi 
impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle 
coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa” 
all’art. 2 co. 2 prevede che le regioni e le province autonome possono concedere maggiorazioni 
delle attribuzioni, oltre quelle previste all’allegato 1 del medesimo decreto e limitatamente alle 
assegnazioni dell’anno corrente, in caso di avversità atmosferiche e/o andamento climatico 
sfavorevole durante l’anno. 
 
Considerato che l’art. 8, co. 1, l.r. 23/15, rialloca la materia agricoltura e le relative funzioni 
amministrative in capo alla Regione, comprese le funzioni relative allo svolgimento dei servizi per 
il prelevamento e l’uso dei carburanti a prezzi agevolati per l’agricoltura e, complessivamente, 
l’assistenza agli utenti di motore agricolo, di cui all’art. 2, co. 3, lett. a), l.r. 17/99. 
  
Richiamate: 
 



o La D.G.R. n. 20 – 3007 del 7 marzo 2016 che ha approvato le tabelle relative ai consumi medi 
dei prodotti petroliferi da ammettere ad agevolazione fiscale in agricoltura; 
 
o la DGR n. 14 - 3031 del 14 marzo 2016 recante "Ricognizione dei procedimenti amministrativi 
di competenza della Dir. Agricoltura e omogeneizzazione dei relativi termini di conclusione, a 
seguito della riallocazione in capo alla Regione, ai sensi dell'art. 8,co.1 e 2, della l.r. 23/2015, delle 
funzioni già esercitate da Province, Città metropolitana e Comunità montane. Integrazione delle 
schede contenute nell'Allegato A della DGR 27/09/2010, n. 64 - 700 e s.m.i." in particolare la 
scheda n. 49 relativa al procedimento "Rilascio di buoni per il prelievo di carburante agricolo 
agevolato". 
 
In considerazione di quanto esposto si dispone di: 
 
o definire interessate da fenomeni di siccità le aree dell’alessandrino, dove si sono registrati nel 
mese di luglio quantitativi pluviometrici pari al 20-50% della media degli ultimi 16 anni a seconda 
delle località, e di parte dell’astigiano; 
 
o rimandare agli uffici territoriali competenti per territorio la definizione particolareggiata delle 
zone interessate da tali fenomeni sulla base dei dati meteorologici ricavati dalla rete di capannine 
regionale e riportati nell’allegato 1, annesso alla presente determinazione per farne parte integrante; 
 
o autorizzare gli uffici territoriali competenti per territorio ad erogare, ai richiedenti aventi diritto e 
ricadenti nelle zone interessate dai fenomeni di siccità, assegnazioni supplementari di carburante 
ammesso ad agevolazione fiscale in agricoltura nel rispetto del limite del 50% del valore tabellare  
previsto per l’irrigazione e attribuito ad ogni singola coltura di cui alla DGR n. 20 – 3007 del 7 
marzo 2016; 
 
o individuare le seguenti colture come ammissibili ad interventi di soccorso irriguo e per le quali è 
possibile richiedere un’assegnazione supplementare di carburante ammesso ad agevolazione fiscale 
in agricoltura: mais, seminativo irrigabile, soia, prato avvicendato e permanente irrigabile, erbaio, 
patata e barbabietola da zucchero, ortive da pieno campo, peperone, cavolfiore, lattuga e insalata, 
cocomero e melone, tabacco e pomodoro, fragola, piccoli frutti; 
 
o stabilire che l’assegnazione supplementare per l’irrigazione è concessa previa verifica del 
completo prelievo da parte del richiedente della quota di carburante ammesso ad agevolazione 
fiscale già assegnata nel corso del 2016 in unica soluzione o assegnata a saldo e al possesso delle 
macchine e dell’attrezzatura necessarie per l’irrigazione. 
 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 71/A17090 del 24 dicembre 2014  che ha approvato il 
manuale delle procedure per la gestione degli utenti motori agricoli e dell’assegnazione dei prodotti 
petroliferi ad accisa agevolata impiegati in agricoltura.  
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 
 
Vista la circolare prot. n. 6837/SB0100 del 05.07.2013 "Prime indicazioni in ordine all’applicazione 
degli artt. 15, 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 “Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 



Vista la circolare prot. n. 5371/SB0100 del 22/04/2014 “D. Lgs. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente” – messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione”. 
 
Visto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 
33/2013. 
 

IL DIRIGENTE 
 
visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 
visto l’art. 17 e 18 della L.r . 23/08; 
vista la l.r. 21 novembre 1996, n. 87, “Semplificazione delle procedure per l’esercizio delle funzioni 
riguardanti l’assistenza agli utenti motori agricoli”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

determina 
 
o Di definire interessate da fenomeni di siccità le aree dell’alessandrino, dove si sono registrati nel 
mese di luglio quantitativi pluviometrici pari al 20-50% della media degli ultimi 16 anni a seconda 
delle località, e di parte dell’astigiano; 
 
o di rimandare agli uffici territoriali competenti per territorio la definizione particolareggiata delle 
zone interessate da tali fenomeni sulla base dei dati meteorologici ricavati dalla rete di capannine 
regionale e riportati nell’allegato 1, annesso alla presente determinazione per farne parte integrante; 
 
o di autorizzare gli uffici territoriali competenti per territorio ad erogare, ai richiedenti aventi 
diritto e ricadenti nelle zone interessate da siccità, assegnazioni supplementari di carburante 
ammesso ad agevolazione fiscale in agricoltura nel rispetto del limite del 50% del valore tabellare  
previsto per l’irrigazione e attribuito ad ogni singola coltura di cui alla DGR n. 20 – 3007 del 7 
marzo 2016; 
 
o di individuare le seguenti colture come ammissibili ad interventi di soccorso irriguo e per le quali 
è possibile richiedere un’assegnazione supplementare di carburante ammesso ad agevolazione 
fiscale in agricoltura: mais, seminativo irrigabile, soia, prato avvicendato e permanente irrigabile, 
erbaio, patata e barbabietola da zucchero, ortive da pieno campo, peperone, cavolfiore, lattuga e 
insalata, cocomero e melone, tabacco e pomodoro, fragola, piccoli frutti; 
 
o di stabilire che l’assegnazione supplementare per l’irrigazione è concessa previa verifica del 
completo prelievo da parte del richiedente della quota di carburante ammesso ad agevolazione 
fiscale già assegnata nel corso del 2016 in unica soluzione o assegnata a saldo e al possesso delle 
macchine e dell’attrezzatura necessarie per l’irrigazione. 
 
Il presente atto è comunicato agli uffici territoriali regionali e, via PEC, agli uffici dei Centri 
Autorizzati di Assistenza agricoli (CAA) e ne è disposta la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 
33/2013. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 



Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
      

Il Responsabile del Settore 
Alessandro Caprioglio 

 
 

Allegato 
 



ALLEGATO 1

PROV
Media 

2000/2015 2016 PROV
Media 

2000/2015 2016
AL CASSINE 385,6 351,0 AL CASSINE 39,4 47,0

AL CASTELLETTO D'ORBA 454,6 364,4 AL
CASTELLETTO 
D'ORBA 41,3 42,0

AL CASTELNUOVO SCRIVIA 356,8 430,0 AL
CASTELNUOV
O SCRIVIA 42,8 48,0

AL GABIANO 496,8 496,0 AL GABIANO 44,9 48,0
AL MELAZZO 460,0 357,4 AL MELAZZO 40,3 42,0
AL MOLETO 406,5 358,8 AL MOLETO 40,2 41,0

AL MONTEMARZINO 388,5 467,4 AL
MONTEMARZI
NO 46,0 42,0

AL NOVI LIGURE 381,9 354,6 AL NOVI LIGURE 42,1 33,0
AL OCCIMIANO 419,3 304,2 AL OCCIMIANO 39,6 43,0

AL QUARGNENTO 370,0 346,2 AL QUARGNENTO 36,9 46,0
AL ROSIGNANO 433,3 333,4 AL ROSIGNANO 41,3 41,0
AL TASSAROLO 387,3 353,8 AL TASSAROLO 41,6 35,0
AT AGLIANO 432,1 504,2 AT AGLIANO 38,4 43,0
AT ASTI 390,2 444,2 AT ASTI 37,9 44,0
AT CALOSSO 388,2 382,6 AT CALOSSO 38,3 38,0

AT CASTEL BOGLIONE 447,5 435,4 AT
CASTEL 
BOGLIONE 40,7 46,0

AT CASTELNUOVO DON BOSCO 505,6 477,2 AT
CASTELNUOV
O DON BOSCO 44,7 46,0

AT COSTIGLIOLE D'ASTI 446,3 416,8 AT
COSTIGLIOLE 
D'ASTI 40,0 36,0

AT MONCALVO 417,2 434,4 AT MONCALVO 40,6 47,0

AT NIZZA MONF. 551,3 475,0 AT NIZZA MONF. 40,7 50,0

AT S. DAMIANO D'ASTI 420,5 454,8 AT
S. DAMIANO 
D'ASTI 40,3 42,0

AT S. MARZANO OLIVETO 379,7 460,2 AT
S. MARZANO 
OLIVETO 37,7 48,0

Media 2015  -  2016 Media 2015  -  2016
Nov 105,6 6,2 Nov 152,8 2,4
Dic 54,3 8,6 Dic 77,4 8,8
Gen 48,3 24,2 Gen 68,5 11,6
Feb 46,8 120,0 Feb 73,5 153,0
Mar 58,7 53,6 Mar 94,4 61,6
Apr 73,0 23,0 Apr 105,4 20,4
Mag 74,6 73,4 Mag 107,2 118,8
Giu 49,7 40,2 Giu 58,8 33,8
Lug 41,6 24,4 Lug 43,3 75,8

Tabella 1 - Confronto Accumuli pluviometrici (in mm) 
Periodo 01/01/ 31/07 2016

Tabella 2 - Confronto GG di Pioggia  Periodo 
01/01/ 31/07

Tabella 3 - Confronto precipitazioni mensili Media 1996/2014 -  2015 
e 1997/2015 - 2016 -  Ottiglio (AL)

Tabella 4 - Confronto precipitazioni mensili Media 
1997/2014 - 2015 e 1997/2015 - 2016 -  Nizza (AT)
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ALLEGATO 1

Tabella 5 - Confronto accumuli pluviometrici anni 2000 - 2016

Codstaz Comune PROV 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Media 

2000/2015 2016
17 CASSINE AL 349,0 347,4 624,2 176,6 282,4 300,2 297,8 200,4 469,4 495,0 404,6 431,4 361,2 551,2 553,0 326,2 385,6 351,0
16 CASTELLETTO D'ORBA AL 314,6 426,6 650,8 189,4 350,5 285,0 278,4 284,4 656,8 533,2 538,4 534,0 416,6 679,2 708,4 427,8 454,6 364,4
10 CASTELNUOVO SCRIVIA AL 358,4 377,0 500,4 171,2 253,9 214,4 233,7 243,0 413,2 363,5 457,2 449,0 268,6 459,0 707,6 238,0 356,8 430,0
19 GABIANO AL 372,4 288,2 645,6 184,0 433,2 244,2 346,2 345,4 555,6 650,2 692,6 656,4 529,8 571,4 886,8 546,6 496,8 496,0
11 MELAZZO AL 488,2 401,8 712,6 216,2 360,9 279,2 285,4 284,4 497,4 545,0 504,6 684,0 493,6 537,8 632,6 435,6 460,0 357,4
6 MOLETO AL 339,2 318,8 614,8 121,4 328,8 222,8 302,2 225,6 630,0 479,8 481,2 486,6 404,4 456,0 681,2 411,8 406,5 358,8
46 MONTEMARZINO AL 494,4 429,4 388,0 161,4 277,6 275,4 241,4 228,4 433,2 459,6 515,0 537,6 329,2 457,0 691,4 296,4 388,5 467,4
13 NOVI LIGURE AL 363,0 455,6 547,4 158,4 311,9 218,8 231,0 249,2 533,0 424,2 416,4 390,8 283,2 555,2 662,0 309,6 381,9 354,6
42 OCCIMIANO AL 299,6 365,6 615,2 134,2 329,8 248,6 257,0 208,8 638,0 503,2 510,8 479,6 459,2 475,6 781,4 401,6 419,3 304,2
44 QUARGNENTO AL 303,2 323,6 546,0 149,0 280,6 248,8 258,4 204,2 514,6 450,8 374,2 487,6 294,0 409,2 688,6 387,4 370,0 346,2
14 ROSIGNANO AL 379,8 355,4 655,8 124,6 362,9 217,8 318,8 227,8 692,8 472,8 492,2 514,0 453,8 479,8 773,0 411,4 433,3 333,4
55 TASSAROLO AL 354,4 422,2 578,8 170,2 320,2 258,6 243,8 261,0 540,6 465,4 433,2 420,4 242,2 545,2 667,4 273,6 387,3 353,8
3 AGLIANO AT 446,0 310,2 652,0 123,8 342,8 245,0 252,0 248,8 540,0 524,4 534,6 484,0 400,6 551,8 653,6 603,8 432,1 504,2
27 ASTI AT 379,6 370,6 495,8 121,4 308,8 230,8 243,6 188,8 490,4 459,2 404,4 476,8 445,8 395,4 782,8 449,2 390,2 444,2
28 CALOSSO AT 414,0 302,4 633,2 95,6 344,6 233,4 239,6 244,8 474,4 501,8 430,0 419,2 350,6 467,2 602,6 458,4 388,2 382,6
54 CASTEL BOGLIONE AT 454,0 356,0 640,8 194,8 354,1 371,4 285,8 222,4 568,2 556,6 495,4 538,6 421,8 584,4 591,8 523,6 447,5 435,4
40 CASTELNUOVO DON BOSCO AT 394,4 266,4 675,2 167,0 260,2 183,0 300,8 183,4 545,2 819,6 726,2 942,6 618,4 617,8 1031,6 357,4 505,6 477,2
53 COSTIGLIOLE D'ASTI AT 460,2 313,0 635,4 184,8 357,1 321,6 294,6 269,6 542,0 593,6 513,4 381,4 460,6 442,8 778,2 592,8 446,3 416,8
45 MONCALVO AT 361,0 290,2 581,6 158,0 356,6 231,6 318,4 230,0 674,8 515,0 476,4 513,4 386,0 450,6 720,4 411,0 417,2 434,4
52 NIZZA MONF. AT 310,4 261,6 690,2 183,8 430,9 464,0 288,6 333,0 721,0 771,6 641,8 811,6 584,4 828,2 826,2 673,0 551,3 475,0
30 S. DAMIANO D'ASTI AT 384,4 295,6 591,4 209,0 337,6 280,8 286,6 303,0 496,4 572,0 491,6 488,6 407,4 424,2 664,0 495,8 420,5 454,8
69 S. MARZANO OLIVETO AT 434,8 271,6 584,2 120,2 280,8 246,8 216,6 209,2 466,0 436,2 384,6 418,8 366,4 466,8 557,0 614,6 379,7 460,2

Tabella 6 - Confronto GG di pioggia anni 2000 - 2016

Codstaz COMUNE PROV 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Media 

2000/2015 2016
17 CASSINE AL 34 41 46 26 34 32 28 29 44 45 47 36 28 66 57 38 39 47
16 CASTELLETTO D'ORBA AL 36 45 42 23 38 32 31 31 54 46 47 44 30 62 61 39 41 42
10 CASTELNUOVO SCRIVIA AL 47 56 41 25 26 40 26 36 51 41 54 52 34 56 67 32 43 48
19 GABIANO AL 33 46 47 25 40 30 28 30 63 46 64 51 50 57 61 47 45 48
11 MELAZZO AL 33 42 41 22 29 34 27 28 47 51 52 50 36 56 60 37 40 42
6 MOLETO AL 33 41 42 24 40 25 25 27 52 45 50 48 36 55 60 40 40 41
46 MONTEMARZINO AL 46 54 41 29 35 45 36 40 53 50 53 50 36 69 63 36 46 42
13 NOVI LIGURE AL 40 49 42 25 36 32 29 34 52 43 44 47 32 68 62 38 42 33
42 OCCIMIANO AL 32 44 41 21 34 24 28 31 50 44 51 43 37 59 56 38 40 43
44 QUARGNENTO AL 31 37 40 19 29 27 26 27 44 41 50 42 29 52 60 37 37 46
14 ROSIGNANO AL 36 42 51 23 42 24 28 27 52 47 52 47 34 57 62 37 41 41
55 TASSAROLO AL 38 46 40 26 40 36 28 34 52 45 48 44 30 67 63 29 42 35
3 AGLIANO AT 35 37 41 22 38 29 26 27 41 48 56 38 20 58 59 40 38 43
27 ASTI AT 34 38 40 23 30 25 29 29 52 45 48 41 23 49 61 40 38 44
28 CALOSSO AT 36 42 41 19 36 28 25 23 46 48 54 37 22 54 61 40 38 38
54 CASTEL BOGLIONE AT 37 41 42 28 40 31 30 26 44 48 53 43 21 62 63 42 41 46
40 CASTELNUOVO DON BOSCO AT 34 41 44 24 35 31 29 35 61 56 68 55 35 56 65 46 45 46
53 COSTIGLIOLE D'ASTI AT 31 38 40 26 37 31 23 27 54 47 58 43 27 51 63 44 40 36
45 MONCALVO AT 35 42 44 25 41 26 28 30 56 43 56 44 26 52 59 43 41 47
52 NIZZA MONF. AT 32 38 44 27 41 28 29 21 49 53 55 44 22 60 61 47 41 50
30 S. DAMIANO D'ASTI AT 30 39 39 27 39 29 26 28 50 53 50 43 28 58 64 41 40 42
69 S. MARZANO OLIVETO AT 33 36 42 21 36 27 25 24 45 42 49 38 23 58 59 45 38 48
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